
DNES 21. března 2006 ABSOLVENTI www.idnes.cz G7

Uzavřít pracovní smlouvu
neznamená jen
bezmyšlenkovitě
podškrábnout nějaký papír.
Kdo si chce ušetřit
problémy, měl by si text
pořádné přečíst. Bránit se až
po podpisu nevýhodné
smlouvy může být pozdě.

V pracovní smlouvě musí být
sjednán druh práce, na kte-
rou je zaměstnanec přijí-

mán, místo výkonu práce a den ná-
stupu. Pracovní smlouva by měla
být uzavřena písemně, s výjimkou
pracovního poměru, který je kratší
než jeden měsíc.

Pracovní smlouva

Kromě těchto podstatných náleži-
tostí lze sjednat ještě další, na kte-
rých se zaměstnanec se zaměstnava-
telem společně dohodnou. Tako-
vých podmínek je celá řada. „Patří
mezi ně třeba sjednání kratší pracov-
ní doby nebo jiný počátek a konec
pracovní doby kvůli dojíždění za-
městnance,“ říká Libor Kohoutek,
vedoucí pracovně právního odboru
společnosti Jablonex Group.

Máte nárok na prémie?

Ve smlouvě by měla být uvedena i
výše mzdy, způsob odměňování a
termín výplaty. Měli byste vědět,
zda dostanete prémie, osobní ohod-
nocení či příplatky za přesčas. Za-
městnanec má nárok, aby si za přes-

časovou práci vybral náhradní vol-
no nebo mu byla vyplacena odměna
s příplatkem pětadvaceti procent
průměrného měsíčního výdělku. „V
pracovní smlouvě bývá často uvede-
no, že odměna za práci navíc je zahr-
nuta ve mzdě. Pokud to podepíšete,
zříkáte se příplatků i náhradního vol-
na,“ varuje Kohoutek.

Ve smlouvě by měla být jasně vy-
mezen také druh práce. Nikoli tedy
pouze účetní, technik, administrativ-
ní pracovník. Čím širší je sjednání
práce, tím více úkolů po vás zaměst-
navatel může požadovat.

Zkušební doba?
Nejvýše tři měsíce

Důležité je dohodnout dobu trvání
pracovního poměru. Není-li ve
smlouvě výslovně uvedena, má se
za to, že pracovní poměr se uzavírá
na dobu neurčitou, tedy časově neo-
mezenou.

„Naproti tomu pracovní poměr
na dobu určitou se uzavírá na kon-
krétní dobu, třeba jako zástup za pra-
covníka na rodičovské dovolené, a
končí uplynutím sjednané doby,“

popisuje personalistka společnosti
Aldi Jana Brejchová.

V pracovní smlouvě lze písemně
dohodnout i zkušební dobu, a to ma-
ximálně na dobu tří měsíců. Zkušeb-
ní dobu nelze dodatečně prodlužo-
vat ani dohodnout až po nástupu do
práce.

Smlouvu si v klidu přečtěte

Před podpisem smlouvy se vyplatí
text pečlivě prostudovat. Tento do-
kument totiž vymezuje práva a po-
vinnosti zaměstnance i zaměstnava-
tele a je důležitý pro posouzení pří-
padných sporů.

Uzavření pracovní smlouvy je dů-
ležitý krok, proto se vyplatí věnovat
dostatek času jejímu pročtení. Před
podpisem je třeba se zamyslet i nad
svými budoucími aktivitami.

„To se týká zejména takzvané
konkurenční doložky, která po ukon-
čení pracovního poměru znemožňu-
je, aby pracovník po určitou stano-
venou dobu vykonával pro jiného za-
městnavatele nebo na vlastní účet
činnost, která byla předmětem uza-
vřené pracovní smlouvy,“ vysvětlu-
je advokát Alexandr Kocián z advo-
kátní kanceláře Kocián, Šolc, Ba-
laštík.

Opatrnost je na místě

Pozor si dejte především na ujedná-
ní, která jsou v rozporu s pracovně-
právními předpisy. Jde například o
široce sjednané místo výkonu práce
ve smyslu Česká republika nebo Ji-
hočeský kraj.
V praxi to pak znamená, že místo
Brna, odkud pocházíte, budete ces-
tovat za prací kamkoliv v takto vy-

mezených místech. „Naproti tomu
zaměstnavatel vás nesmí přeložit do
místa, které neodpovídá tomu, jež
je uvedeno ve smlouvě jako místo
výkonu práce,“ uvádí Libor Kohou-
tek. Pracovní smlouva může obsaho-
vat také ujednání, že budete vysílá-
ni na pracovní cestu.

Nepodepisujte dohody o různých
smluvních pokutách hrazených za-
městnancem. Abyste později nelito-
vali, smlouvu si v klidu pečlivě pře-
čtěte a neuškodí ani nahlédnout do
zákoníku práce.

KATEŘINA SAVIČOVÁ

■ Na co si dát pozor

1. Nepodepisujte nic ukvapeně,
na přečtení smlouvy si nechte do-
statek času

2. Zkontrolujte, zda smlouva obsa-
huje všechny nezbytné náležitosti

3. Ověřte si, že obsahuje uvedení
výše mzdy i způsob odměňování

Smlouva musí být písemná, nech-
te si jeden výtisk smlouvy pode-
psaný vámi i zaměstnavatelem

■ Slovníček

Pracovní poměr na dobu neurčitou
– sjednává se na neomezeně
dlouhou dobu

Pracovní poměr na dobu určitou –
sjednává se na určitou stanovenou
dobu, například jako zástup za
rodičovskou dovolenou; takový
poměr lze prodlužovat na dobu
nejvýše dvou let ode dne jeho
vzniku

■ Náležitosti
Co musí smlouva obsahovat

Den nástupu do práce – tímto dnem
vzniká pracovní poměr, a to i když
zaměstnanec do práce nenastoupí
Místo výkonu práce – určuje místo,
kde bude zaměstnanec pracovat
Druh práce – popisuje pracovní
činnost, je vhodné ji vymezit
konkrétně, například mzdová
účetní, pokladní, asistentka
ředitele

Smlouvu nepodepisujte ukvapeně. Nechte si na její přečtení dost
času a vše zkontrolujte. FOTO: PROFIMEDIADIA.CZ

INZERCE

§
Možnosti uplatnění absolventů
– pracovníci právních útvarů podniků a bank,
vedoucí advokátních kanceláří se zaměřením
na obchodní, občanské, správní a pracovní
právo, vedoucí notářských kanceláří, exeku-
toři, soudní úředníci, pracovníci probační
a mediační služby a státních zastupitelství,
pracovníci ústředních správních úřadů
a územních odborných úřadů (ministerstev,
úřadů práce, finančních úřadů, statistických
úřadů, živnostenských úřadů apod.), pracov-
níci obecních, městských a krajských úřadů,
pracovníci správních úřadů a pracovišť vyko-
návajících specializovanou státně kontrolní
a obdobnou činnost v oblasti veřejné správy
(správní dozor, kontrolu výkonu samostatné
a přenesené působnosti krajů a obcí, vnitřní
kontrolu v institucích veřejné správy, vyřizo-
vání peticí a stížností apod.), pracovníci
správních úřadů vykonávajících rozhodovací
a dozorčí činnost nad provozováním loterií
a sázkových her a pracovníci zajišťující práv-
ní agendu provozovatelů loterií a sázkových
her, pracovníci ve vymezených funkcích Poli-
cie ČR, obecní policie a Vězeňské služby ČR
a dále pracovníci, kterých se týká zákon o slu-
žebním poměru, pracovníci hospodářských
komor, konzulár-
ních úřadů apod.,
kurátoři pro mlá-
dež a sociální
kurátoři.

Termíny přijímacího řízení:

2. 6., 9. 6., 16. 6., 23. 6., 30. 6, 10. 7. a 15. 7. 2006
od 10 hodin v budově školy.

Uzávěrka příjmu přihlášek je 31. 5. 2006.

Bližší informace o studiu lze získat na:

VŠKV o.p.s. • T. G. Masaryka 3 • 360 01 Karlovy Vary
Tel.: 353 226 154 • 353 301 015

e-mail: studijni@vskv.cz • http://www.vskv.cz

Vysoká škola
Karlovy Vary o.p.s.
T. G. Masaryka 3, 360 01 Karlovy Vary

Vědecko-výzkumná činnost a speciální pedagogická
činnost Vysoké školy Karlovy Vary, o.p.s.
Ústav pro prevenci negativních jevů ve společnosti
• zajišťuje interdisciplinární přístup k výzkumu a zpracování

problematiky předcházení negativním jevům ve společnosti
a vytváření specializovaných pedagogických programů
k tomuto zaměřených.

Ústav pro celoživotní vzdělávání
• vytváří a zajišťuje soubor vzdělávacích aktivit v rámci

programů celoživotního vzdělávání pro tuzemské i zahraniční
zájemce.

Studijní program:
Právní specializace
■ Studijní obory:

• právo v podnikání
• veřejná správa (zaměření kontrolní činnost

ve veřejné správě)
• sociálně právní činnost
• soudní a notářská administrativní činnost

■ Forma studia:
• prezenční studium (3leté)
• kombinované studium (4leté)

■ Certifikátový program uskutečňovaný
v rámci studijních oborů:
• Podnikatelská a správní činnost v oblasti

sázek a her
Studium VŠKV je  ukončeno titulem Bc. Absolventi mají
možnost pokračovat v navazujícím magisterském studiu na
veřejné škole.

“BEAUTY IS INSPIRATION. EACH DAY MARKETING

REVEALS BUSINESS FLAIR AND CREATIVE TALENT.”

TO BUILD BEAUTY, WE NEED TALENT.

L'ORÉAL CZECH AND SLOVAK REPUBLIC IS OPENING POSITION:

JUNIOR PRODUCT MANAGER

MARKETING DIRECTOR, L’ORÉAL COLOMBIA

MARKETING. AS A L’ORÉAL MARKETEER, IN A CHALLENGING, DYNAMIC AND MULTI-CULTURAL TEAM ENVIRONMENT, YOU

WILL IDENTIFY NEW CONSUMER TRENDS AND DEVELOP HIGH-PERFORMANCE PRODUCTS TO SATISFY THE MOST DIVERSE BEAUTY

NEEDS. FLAIR, INTUITION AND PERSONALITY, AT L’ORÉAL CREATIVITY IS AT THE HEART OF BUSINESS – YOU WILL TURN YOUR

IDEAS INTO REALITY.

PROFILES WE ARE LOOKING FOR: CREATIVITY, IMAGINATION, OPENNESS TO NEW IDEAS - COUPLED WITH THE HIGHEST PROFESSIONALISM

- PROJECT-ORIENTED, NATURAL TEAM PLAYER, ET EASE WORKING WITH OTHERS IN AN ENVIRONMENT OF ENTREPRENEURIAL

CHALLENGE

- GLOBAL-MINDED, FLEXIBLE, ABLE TO JUGGLE MULTIPLE PRIORITIES

- STRONG ANALYTICAL THINKER, EXCELLENT COMMUNICATOR

- UNIVERSITY GRADUATED

FOR FAST-TRACK CAREERS, INTERNATIONAL OPPORTUNITIES, INDIVIDUAL DEVELOPMENT PROGRAMMES:
APPLY AT WWW.MYCAREER.LOREAL.COM OR SEND YOUR CV AND COVER LETTER IN CZECH AND ENGLISH OR

FRENCH TO: VVESELA@CZ.LOREAL.COM

Pracovní smlouva: čtěte pozorně
Zkontrolujte, zda smlouva obsahuje všechny nezbytné náležitosti


